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De studerende skal bruge 20 pct. mere tid på uddannelse 
 
De studerende bruger i gennemsnit ca. 35 timer om ugen på deres uddannelser i 
løbet af undervisningsåret. Det viser en undersøgelse, som Epinion har gennemført 
for Kvalitetsudvalget blandt studerende på de videregående uddannelser. Resultatet 
fremgår af figur 1.  
 
Et fuldtidsstudium er typisk normeret til 1.650 timer om året. Da de fleste uddan-
nelser har lange ferieperioder, svarer 35 timer om ugen kun til ca. 1.350 timers stu-
dietid om året. Det svarer til, at de studerende i gennemsnit skal bruge ca. 20 pro-
cent mere tid på deres uddannelse for at være fuldtidsstuderende. Det er over en 
time mere om dagen alle ugens syv dage. På næste side forklares dette regnestykke 
nærmere. 
 

Figur 1. Gennemsnitligt antal timer brugt om ugen i undervisningsåret af stude-

rende på universitets-, professionsbachelor og erhvervsakademiuddannelser. 

  
Note: Kun studerende, som har svaret, at de planlagde 51-60 ECTS-point i undervisningsåret 

2013/14 indgår i opgørelsen. Studerende fra de kunstneriske og maritime uddannelser 
er ikke vist i figuren, da de udgør under 5 pct. af alle studerende på de videregående 
uddannelser. På de kunstneriske uddannelser bruger studerende i gennemsnit 46 timer 
om ugen i alt. På de på de maritime uddannelser bruger de i gennemsnit 41 timer i alt.  

Kilde: Epinion for Kvalitetsudvalget 
 
De studerende har konkret svaret på spørgsmålet: Hvor mange timer har du ca. brugt på 
følgende aktiviteter i løbet af en gennemsnitlig uge (syv dage) i det seneste undervisningsår? Notér 
antal timer ud for hver aktivitet: 

1. Uddannelsesaktiviteter, hvor en underviser deltager (forelæsninger, holdun-
dervisning, vejledning, øvelsestimer mv.) 

2. Forberedelse (studere, læse, skrive, lave hjemmeopgaver, læsegrupper, analy-
sere data, øve eller andre faglige aktiviteter) 

3. Aktiviteter i forbindelse med uddannelsen, der ikke er direkte relateret til et 
fag (fx faglige, sociale og/eller politiske studenterorganisationer mv.) 

 
Spørgeskemaundersøgelsen blev gennemført af Epinion for Kvalitetsudvalget i pe-
rioden fra den 18. juni til den 4. august 2014. Spørgeskemaet er udsendt til 42.832 
studerende på universitetsuddannelser, professionsbacheloruddannelser, erhvervs-
akademiuddannelser, kunstneriske uddannelser og maritime uddannelser. 8.811 stu-
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derende har svaret (21 procent). Besvarelserne er blevet vægtet i forhold til instituti-
onernes størrelse, og på den baggrund vurderes resultatet at være repræsentativt.  
 
Når Kvalitetsudvalget bruger begrebet fuldtidsstudium, menes 1.650 timer om året. 
Når man tager højde for de lange sommerferier på mange uddannelser, kan de 1.650 
timer omregnes til, at de studerende typisk bør bruge knap 43 timer på deres studi-
um om ugen i løbet af semesteret. Forklaringen bag denne omregning fremgår af 
boks 1.  
 

Boks 1.  

Hvor mange timer er et fuldtidsstudie? 

Et års studier udmåles i Danmark til 60 ECTS-point, som svarer til en samlet ar-
bejdsbelastning på 1.500-1.800 timer om året. I gennemsnit er det 1.650 timer om 
året.  
 
Til sammenligning er den overenskomstfastsatte arbejdstid på det danske arbejds-
marked 37 timer om ugen. Med seks ugers ferie og 10 helligdage svarer det til ca. 
1.625 timer om året, lidt afhængigt af hvordan helligdagene ligger.  
 
En undersøgelse fra Danmarks Evalueringsinstitut har vist, at de fleste uddannelses-
institutioner formelt bruger normen på 1.650 timer om året, når de planlægger stu-
dierne. Længden af semestrene varierer dog på de forskellige uddannelser, og på 
mange uddannelser er der væsentligt længere ferieperioder, end hvad der er normalt 
på det danske arbejdsmarked. Københavns Universitet opererer eksempelvis med 
14 uger pr. semester i sin udviklingskontrakt.  
 
Hvis det antages, at der i dag i gennemsnit er 15 undervisningsuger i hvert semester 
og to eksamensperioder på i alt 300 timer, så svarer 35 timers studietid om ugen i to 
semestre til 1.350 timer om året inkl. eksamensperioderne. Hvis de studerende i 
gennemsnit skal nå op på 1.650 timers studietid om året, må de øge deres samlede 
arbejdstid med over 20 pct. Det svarer til knap 43 timer om ugen og ca. 360 timer i 
eksamensperioderne: 
 
 Ugentlig studietid i 

30 uger pr. år 
Samlet tid i eksa-
mensperioderne 

Årlig  
studietid 

I dag 35 timer 300 timer 1.350 timer 

Fuldtidsstudium 43 timer 360 timer 1.650 timer 

 
 

 


